NOTA DE ESTUDIOS DEL BCRP
No. 10 - 15 de febrero de 2024

OPERACIONES DEL SECTOR PUBLICO NO FINANCIERO: ENERO DE 2024

|.  RESULTADO ECONOMICO DEL SECTOR PUBLICO NO FINANCIERO: A ENERO DE 2024'

1. De acuerdo con informacion preliminar, el déficit fiscal acumulado en los ultimos 12 meses
al mes de enero de 2024 fue de 2,7 por ciento del PBI, menor en 0,1 puntos porcentuales
del PBI al registrado a diciembre de 2023.

Grafico N° 1
Resultado Economico del Sector Publico no Financiero
(Acumulado ultimos 12 meses - Porcentaje del PBI)
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(Acumulado ultimos doce meses - Porcentaje del PBI) *

Ene23 Feb Mar Abr May Jun Jul Ago Set Oct Nov Dic| Ene 24

Resultado econdmico SPNF -8 19 -21 -24 -23 -25 -25 -26 -28 -28 -26 -2,8 -2,7

Ingresos corrientes del Gobierno General 220 221 21,7 211 209 20,7 205 203 200 198 199 19,7 19,8

. Ingresos tributarios 171 172 169 164 16,1 160 158 156 153 152 152 151 15,1

. Ingresos no tributarios 4,9 49 48 47 48 47 47 47 47 4,6 4,7 4,7 4,7

Gastos no financieros del Gobierno General 220 221 220 21,7 216 21,7 215 214 212 211 209 20,9 20,8

. Corriente 159 16,0 159 156 156 157 156 155 155 155 156 155 15,6

. Capital 6,2 62 6,1 61 60 60 59 58 58 55 5,3 53 52

Otros -02 -02 -02 -01 01 02 02 0,1 0,1 0,1 0,1 0,0 0,0

Intereses 1,6 16 16 16 16 17 16 16 16 1,6 1,6 1,7 1,6
* Preliminar.

La reduccion del déficit fiscal se explica por un mayor nivel de ingresos corrientes del gobierno
general, de 19,7 a 19,8 por ciento del PBI, y por un menor nivel de gastos no financieros del
gobierno general, de 20,9 a 20,8 por ciento del PBI, a lo que se suma un menor servicio por
intereses de la deuda. Entre los ingresos tributarios destacé la mayor recaudacion por el IGV
interno e impuesto a la renta de personas juridicas no domiciliadas, a lo que se suma un mayor
traslado de detracciones. Entre los ingresos no tributarios destacaron los mayores ingresos por
concesiones aeroportuarias y contribuciones sociales.

Los gastos no financieros del gobierno general disminuyeron como porcentaje del PBI, aunque
aumentaron en términos nominales. Este aumento correspondié a los rubros remuneraciones,
debido al incremento otorgado a los docentes y personal de salud a fines de 2023 y a los
trabajadores de los diferentes regimenes laborales en enero de 2024; bienes y servicios, por un

" Informe elaborado por Alberto Palacios, Soyer Hilario, Julio Alvarado, Juan M. Sanchez, Karla Correa, Oscar Flores y
Andrés Medina del Dpto. de Estadisticas Fiscales; Carlos Barrera y Eduardo Moreno del Dpto. de Politica Fiscal; y Diego
Camacho y Luis Castillo del Dpto. de Politicas Sociales y Regionales.
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mayor gasto en servicios de mantenimiento, servicios profesionales y técnicos, locacion de
servicios y adquisicién de activos no financieros del sector Defensa; y formacién bruta de capital
de los tres niveles de gobierno. Por el contrario, se registré un menor gasto por transferencias
corrientes y de capital, debido a que en enero de 2023 se transfirio recursos al Fondo MiVivienda
para el otorgamiento de bonos habitacionales, que aun no se ha realizado a enero de 2024, al
Fondo de Inclusion Social para la masificacion del gas natural (FISE), en el marco de Con Punche
Peru, y por el menor honramiento de garantias estatales de créditos, en particular por Reactiva
Peru.

Respecto al servicio de intereses de la deuda, éste se redujo por efecto de la operacién de
administracion de deuda de mayo-junio de 2023, que implicé una menor carga financiera en el
mes por el retiro de los bonos globales 2025, 2026 y 2023.

Cuadro N° 1
OPERACIONES DEL SECTOR PUBLICO NO FINANCIERO ACUMULADO ULTIMOS 12 MESES 1/
Millones de soles Porcentaje del PBI
2022 2023 2024 2022 2023 | 2024
ADic. ADic. AEne. | ADic. ADic.|AEne.
1. Ingresos corrientes del Gob. General 207 148 197761 198 871 22,1 19,7 19,8
a. Ingresos tributarios 161242 150936/ 151 811 17,2 15,1 15,1
i. Renta 69922 62809 63 006 7,4 6,3 6,3
ii. IGV 88305 83444 84 059 9,4 8,3 8,4
-Interno 47 375 48052 48 649 5,0 4,8 4,8
-Importaciones 40930 35393 35410 4,4 35 35
iii. ISC 9 026 9 328 9370 1,0 0,9 0,9
iv. (-) Devoluciones 25625 23939 24 041 2,7 2,4 2,4
v. Resto 19 615 19 294 19418 2,1 1,9 1,9
b. Ingresos no tributarios 45 905 46 825 47 059 4.9 4,7 4,7
2. Gastos no financieros del Gob. General | 206 523 208 958 209 320 22,0 20,9 20,8
a. Corriente 149526 155747 156728 159 155 15,6
i. Remuneraciones 55 578 62 500 63 255 59 6,2 6,3
ii. Bienes y servicios 60380 62898 63 420 6,4 6,3 6,3
iii. Transferencias 33 568 30 349 30 054 3,6 3,0 3,0
b. Formacion Bruta de Capital 43968 46623 47 806 47 4,7 4,8
i. Gobierno Nacional 14 368 17 757 18 355 1,5 1,8 1,8
ii. Gobiernos Regionales 9100 10 814 11 088 1,0 1,1 1,1
iii. Gobiernos locales 20 500 18 052 18 363 2,2 1,8 1,8
c. Otros gastos de capital 13 029 6 588 4 786 1,4 0,7 0,5
3. Otros 2/ -1 893 239 -262 -0,2 0,0 0,0
4. Resultado Primario (=1-2+3) -1268 -10958 -10711 -0,1 -1,1 1,1
5. Intereses 14 691 16 648 16 523 1,6 1,7 1,6
6. Resultado Econoémico (=4-5) -15959 -27606| -27 234 1,7 -2,8 -2,7

1/ Preliminar.
2/ Incluye ingresos de capital del Gobierno General y resultado primario de empresas estatales.
Fuente: MEF, Banco de la Nacién, Sunat, EsSalud, sociedades de beneficencia publica y empresas estatales.
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Grafico N° 2
Ingresos y Gastos no financieros del Gobierno General
(Miles de millones de soles y variacién porcentual acumulado ultimos 12 meses)

210 50%
20%
| 10%
| || |‘ ‘l || || |‘ ‘l || “ “ “ “ || 0%
70 -10%
N M M

Ene.22 M M J S Ene.23 J s N Ene.24

2

=3
a

40%

2|

=3
=3

30%

-
©
o

=
©
o

=
o
@

=
®
=3

-
3
@

-

== Ingresos acumulado 12 meses (eje izquierdo) === Gasto acumulado 12 meses (eje izquierdo) — ——Var.% ingresos (eje derecho) Var.% gastos (eje derecho)

ll. RESULTADO ECONOMICO DEL SECTOR PUBLICO NO FINANCIERO: ENERO DE 2024

2. Por motivos estacionales, el sector publico no financiero registré un superavit econémico
de S/ 3,9 mil millones en enero de 2024, mayor al del mismo mes de 2023 (S/ 3,5 mil
millones). Este resultado se explica, principalmente, por el aumento de los ingresos corrientes
del gobierno general (6,5 por ciento), tanto tributarios como no tributarios, y el menor servicio por
intereses de la deuda publica (-12,6 por ciento), los cuales fueron compensados, en parte, por el
aumento del gasto no financiero (2,8 por ciento), en particular de los rubros remuneraciones,
bienes y servicios y adquisicion de activos no financieros, y el menor resultado primario de las
empresas estatales.
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Cuadro N° 2

OPERACIONES DEL SECTOR PUBLICO NO FINANCIERO 1/

(Millones de soles)

DICIEMBRE ENERO
2023| 2022 2023 2024 Var.%
24/23
1. Ingresos corrientes del Gob. General 15 375| 16 221 16 952 18 062 6,5
a. Ingresos tributarios 11 826| 13024 13607 14 482 6,4
i. Renta 4447 5455 5886 6084 3,4
ii. IGV 6859 7838 7937 8551 7,7
-Interno 4029| 4814 5020 5617 11,9
-Importaciones 2830 3024 2917 2934 0,6
iii. ISC 768 924 817 860 52
iv. (-) Devoluciones 1780 2206 1958 2061 52
v. Resto 1531 1013 924 1048 134
b. Ingresos no tributarios 3548 3197 3345 3580 7,0
2. Gastos no financieros del Gob. General 30605/ 11044 12815 13177 2,8
a. Corriente 20491 9317 9946 10927 9,9
i. Gobierno Nacional 12895 6369 6494 6683 2,9
ii. Gobiernos Regionales 48421 2321 2990 3433 14,8
iii. Gobiernos Locales 2755 627 462 812 75,8
b. Formacién Bruta de Capital 9743 812 872 2054 135,6
i. Gobierno Nacional 2928 450 695 1292 86,0
ii. Gobiernos Regionales 2878 172 96 370 284,6
iii. Gobiernos Locales 3937 191 81 393 384,9
c. Otros gastos de capital 370 914 1998 196 -90,2
3. Otros 2/ -182 307 389 -112
4. Resultado Primario (=1-2+3) -15412| 5484 4526 4773
5. Intereses 804 756 987 862 -12,6
6. Resultado Econémico (=4-5) -16216| 4729 3539 3910

1/ Preliminar.
2/ Incluye ingresos de capital del Gobierno General y resultado primario de empresas estatales.
Fuente: MEF, Banco de la Nacién, Sunat, EsSalud, sociedades de beneficencia publica y empresas estatales.

1.1 INGRESOS DEL GOBIERNO GENERAL

3. En enero de 2024, los ingresos corrientes del gobierno general (S/ 18,1 mil millones)
aumentaron en 6,5 por ciento interanual, por los mayores ingresos tributarios (6,4 por
ciento) e ingresos no tributarios (7,0 por ciento), en particular del gobierno nacional.

El aumento de los ingresos tributarios correspondié, principalmente, a la mayor recaudacion por
el IGV interno e impuesto a la renta de personas juridicas no domiciliadas, a lo que se suma un
mayor nivel de ingresos por traslado de detracciones, régimen MYPE tributario, impuesto a la
renta de segunda y quinta categorias e ISC a los combustibles. Ello se vio atenuado por los
menores ingresos por pagos a cuenta del impuesto a la renta de tercera categoria y un mayor
nivel de devoluciones, principalmente.

Respecto a los ingresos no tributarios, los mayores ingresos por contribuciones sociales y
concesiones aeroportuarias fueron compensados, en parte, por los menores ingresos por
regalias y canon petrolero y gasifero, e intereses por depdsitos del Tesoro Publico.
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Cuadro N° 3
INGRESOS CORRIENTES DEL GOBIERNO GENERAL
(Millones de soles)
ENERO ANUALIZADO AENERO | VAR.% 24/23
2022 2023 2024 | 2022 2023 2024 | Ene. Anual
INGRESOS CORRIENTES (A+B) 16221 16 952 18 062( 186 073 207 878 198 871 65 -43
A TRIBUTARIOS 13024 13 607 14 482( 145048 161825 151 811 64 -62
GOBIERNO NACIONAL 12795 13379 14249| 141783 158 270 148 020 6,5 -6,5
1. Renta 5455 5886 6084 55860 70353 63006 34 -104
Personas naturales 1941 1581 1679 16616 16935 17 251 6,2 1,9
- Primera categoria 57 66 77 619 688 746| 15,5 8,5
- Segunda categoria 663 249 301 4252 3191 3297 21,3 3,3
- Cuarta categoria 147 149 150f 1346 1412 1330 09 -58
- Quinta categoria 1074 1118 1151 10400 11644 11877 3,0 2,0
Personas juridicas 3406 3928 4064 30444 38128 36300 35 48
- Domiciliados 2863 3329 3306| 26054 33316 31127 -0,7 -6,6
- Tercera Categoria 2543 3016 2924| 23386 30293 28084 -30 -7,3
- Otras Rentas 319 313 382 2668 3022 3042| 220 0,7
MYPE Tributario 245 239 301 1987 2275 2323| 26,0 2,1
Resto 75 74 81 680 747 719 92 -37
- No domiciliados 543 600 758 4390 4812 5173| 26,5 7.5
Regularizacién 109 377 340/ 8801 15290 9456| -9,6 -38,2
2. Importaciones 164 118 125 1539 1760 1554 6,2 -11,7
3.IGV 7838 7937 8551 79592 88404 84059 7,7 -49
Interno 4814 5020 5617 43097 47581 48649 11,9 2,2
Importaciones 3024 2917 2934| 36495 40823 35410 06 -13,3
4.1SC 924 817 860/ 9179 8919 9370 5,2 51
Combustibles 327 236 284 3668 2909 3511 20,1 20,7
Otros 596 581 576 5511 6010 5859 -09 -25
5. Otros 620 578 690| 16271 14211 14072 19,3 -1,0
ITAN 25 30 43| 5918 6307 6705 44,8 6,3
ITF 28 29 30 276 310 311 0,9 0,4
Traslado de detracciones 75 55 127 724 778 795| 1324 2,1
Multas 197 172 134 2078 1387 1205 -22,1 -131
Impuesto Especial a la Mineria 2 0 0Of 1804 1606 1233 na. -23,2
Amnistia y regularizacion 138 177 209 4 468 2 354 2391 17,7 1,6
Impuesto al Rodaje 65 58 85 582 791 705| 47,2 -10,8
Casinos y Tragamonedas 16 19 18 134 207 210 -1,9 1,8
Resto 73 38 43 286 472 516 13,1 9,3
6. Devoluciones (-) 2206 1958 2061 20658 25377 24041 52 -53
GOBIERNOS LOCALES 229 228 234) 3265 3555 3792 2,3 6,6
B.NO TRIBUTARIOS | : 3197 3345 3580 41025 46053 47059 7,0 22
GOBIERNO NACIONAL 2881 2989 3171 37274 41302 41455 6,1 0,4
1. Contribuciones sociales 1467 1562 1636/ 17971 18882 197%4 4,8 4,8
2. Recursos propios y transferencias 488 524 634 6568 7204 7305 21,0 1,4
3. Transferencia de utilidades 0 0 0 1341 870 1 966 n.a. 126,1
4. Regalias mineras 22 31 50 4 054 2553 2431 60,7 -48
5. Regalias y canon petrolero y gasifero 670 545 326 4938 6889 4403| -40,2 -36,1
6. Otros 235 328 525 2402 4904 5555 60,3 13,3
GOBIERNOS REGIONALES 50 73 122 619 961 1429 67,0 48,8
GOBIERNOS LOCALES 267 283 286] 3132 3791 4175 1,2 101

Fuente: Sunat, Banco de la Nacion, MEF, EsSalud, SBS, beneficencias publicas.
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Grafico N° 3

Ingresos corrientes del Gobierno General
(Millones de soles y variacién % 12 meses)
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Ingresos corrientes del Gobierno General (Variacion porcentual 12 meses)

Jul22 Ago Set Oct Nov DiclEne23 Feb Mar Abr May Jun Jul Ago Set Oct Nov Dic|Ene 24

TOTAL 60 :99 138 140 58 113 45 96 78185 -30 :63 48 -69:126 34 19 32 65
Ingresos Tributarios 8,7 -10,3 138 94 -6,0-12,6 45 109 -73-20,7 -84 -80 -74 -94-142 -24 11 -35 6,4
Gobierno Nacional 9,1-106 140 9,7 -62-126 46 11,3 -75-209 -88 -85 -79 -98-146 -27 1,0 -36 6,5
Gobiernos Locales -93 45 48 -42 38-155 -02 57 -19 -07 72 17,7 176 9,1 48 148 85 5,1 2,3
Ingresos No Tributarios 22 -89 140 31,7 -49 -66 46 58 97 -71 132 -11 42 05 -69 -67 312 -24 7,0

A. Ingresos tributarios por tipo de impuesto

4. IGV (S/ 8.6 mil millones). Aumenté en 7,7 por ciento interanual, principalmente por los
mayores ingresos por el IGV interno (11,9 por ciento), y en menor medida el IGV a las
importaciones (0,6 por ciento), que se recuperé luego de presentar caidas desde diciembre
de 2022.

a) IGV interno (S/ 5,6 mil millones). Aumentd en 11,9 por ciento interanual, lo que reflejaria
en parte el efecto de las medidas de politica implementadas en 2023, mediante las cuales
se postergd el pago de las obligaciones tributarias de las MYPE, que correspondian
efectuarse en enero de 2023, hacia el mes de febrero.

Se registré una mayor recaudacion proveniente tanto de los sectores no primarios (11,5 por
ciento) como sectores primarios (16,1 por ciento). En los no primarios se registré un
crecimiento generalizado, con excepcion de telecomunicaciones, destacando los mayores
ingresos provenientes de servicios, en particular transportes y resto de servicios;
manufactura, en especial alimentos, bebidas y tabaco; comercio, principalmente comercio al
por menor, y construccion.

Por su parte, los mayores ingresos de los sectores primarios corresponden a mineria,
agropecuario y pesca. La recaudacién del sector hidrocarburos continua afectada por los
menores precios del gas.
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IGV (Variacion porcentual 12 meses)

Jul22 Ago Set Oct Nov DiclEne23 Feb Mar Abr May Jun Jul Ago Set Oct Nov Dic|Ene 24
TOTAL 13,7 17,8 14,8 151 29 93 13 11 18 -103 58 59 -44:139 127 34 55 27 17
Interno 109 13,8 17,9 143 -35 -23| 43 47 42 -01 -22 35 54 11 -37 -07 12 00 119
Importaciones 16,8 21,9 11,7 161 108 -17,2]| -35 -33 -83-222 -99 -167 -152 -284 -223 -66 -128 -63| 06
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IGV interno (Millones de soles y variaciéon porcentual)

ENERO ANUALIZADO A ENERO | VAR. % 24/23

2022 2023 2024 | 2022 2023 2024 Ene. Anual

TOTAL 4814 5020 5617| 43097 47581 48 649 11.9 2,2
Sectores primarios 696 480 558 5724 6542 5404 16,1 17,4
Agropecuario y pesca 137 88 136 961 845 1092 54,8 29,2
Mineria 192 156 235 2286 1740 1869 50,8 7,4
Hidrocarburos 341 207 162| 1984 3327 1994 -21,5 -40,1
Manufactura 27 30 24 493 630 448| -189 -28,9
Sectores no primarios 4117 4539 5059| 37373 41038 43245 11,5 5,4
Manufactura 390 435 563| 5161 5345 5975 29,5 11,8
Alimentos, bebidas y tabaco 107 144 218| 1881 2076 2421 51,6 16,6
Minerales no metalicos 25 23 25 599 555 517 57 -6,9
Resto 258 268 320 2681 2713 3036 19,7 11,9
Energia eléctrica y agua 157 170 181| 2147 2402 2534 6,7 55
Construccion 330 354 4311 2925 2903 2944 22,0 1,4
Comercio 990 989 1113 8710 8188 8754 12,6 6,9
Servicios 2250 2593 2771118430 22200 23039 6,9 3,8
Transportes 291 323 4221 3128 3917 4199 30,8 7,2
Intermediacién financiera 548 606 624| 2754 2 901 3202 3,1 10,4
Telecomunicaciones 167 163 126| 1383 1526 1390 -22,5 -8,9
Resto 1243 1501 1598| 11165 13856 14 249 6,5 2,8

b) IGV a las importaciones (S/ 2,9 mil millones). Creci6 en 0,6 por ciento interanual, luego
de presentar caidas por trece meses consecutivos. El resultado del mes recoge el efecto
conjunto del aumento de las importaciones -expresadas en soles- de enero de 2024 y la
caida de diciembre de 2023, al traducirse estas ultimas en menores pagos en enero por el
régimen de importaciones garantizadas.

Grafico N° 6

IGV a las importaciones
(Millones de soles y variacion % 12 meses)
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5. Impuesto a la renta (S/ 6,1 mil millones). Aumenté en 3,4 por ciento interanual,
principalmente por las personas juridicas no domiciliadas, y en menor medida MYPE
tributario y personas naturales de segunda y quinta categorias.
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Impuesto a la renta de personas juridicas (S/ 4,1 mil millones). Crecié en 3,5 por ciento
interanual.

Personas juridicas no domiciliadas (S/ 758 millones). Se incrementé en 26,5 por ciento
interanual.

Personas juridicas domiciliadas (S/ 3,3 mil millones). Disminuyé en 0,7 por ciento interanual.

i. Régimen general o tercera categoria (S/ 2,9 mil millones). Disminuyé en 3,0 por ciento
interanual, lo que se explica por los menores coeficientes de pagos a cuenta
determinados para el ejercicio gravable 2023, principalmente en los sectores mineria,
manufactura no primaria y comercio, asi como su revision a la baja desde agosto de
dicho ano, y la aplicacion de saldos a favor de los contribuyentes. Asimismo, contribuyo
el efecto de los menores precios del gas natural.

Grafico N° 7

Impuesto a la renta - Tercera categoria
(Millones de soles y variacion % 12 meses)
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Impuesto a la renta - Tercera categoria (Millones de soles y variacion porcentual)
ENERO ANUALIZADO A ENERO | VAR. % 24/23
2022 2023 2024 | 2022 2023 2024 Ene. Anual
TOTAL 2543 3016 2924| 23386 30293 28084 -3.0 7.3
Sectores primarios 761 938 557 7200 10308 7111 -40,6 -31,0
Agropecuario y pesca 29 28 24 182 264 201 -151 -23,8
Mineria 532 516 365 5412 6065 4162 -292 -31,4
Hidrocarburos 182 320 139| 1345 3243 2240 -56,5 -30,9
Manufactura 18 73 28 261 737 508 -61,7 -31,1
Sectores no primarios 1782 2078 2367 16186 19985 20973 13,9 4,9
Manufactura 280 297 257 2777 3197 2599 -135 -18,7
Energia eléctrica y agua 169 214 251 1547 1897 2383 17,6 25,6
Construccion 135 140 166 1120 1194 1316 18,5 10,2
Comercio 522 607 572 4714 6 143 5256 -5,6 -14,4
Servicios 687 820 1120 6029 7554 9420 36,6 24,7
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Se registr6 una menor recaudacion de los sectores primarios (-40,6 por ciento)
parcialmente compensada por los mayores ingresos provenientes de los sectores no
primarios (13,9 por ciento). Entre los sectores primarios, destaca la caida en la
recaudacion de mineria e hidrocarburos, en particular, este ultimo por los menores
precios del gas natural. En los sectores no primarios, destaco el incremento en la
recaudacion del sector servicios, en particular servicios financieros; energia eléctrica y
agua, y construccioén. Por el contrario, se registraron menores ingresos de los sectores
comercio y manufactura, principalmente en las ramas de alimentos, bebidas y tabaco; y
productos metalicos, maquinaria y equipo.

Respecto al numero de contribuyentes inscritos en el régimen general, entre diciembre
de 2022 y 2023 éste ha disminuido de 226 mil a 209 mil.

ii. Otros regimenes (S/ 382 millones). Aumenté en 22,0 por ciento interanual; en particular,
la recaudacién por el régimen MYPE Tributario (S/ 301 millones) crecié en 26,0 por
ciento, lo que reflejaria el efecto de la medida de postergacién del pago de obligaciones
tributarias para las MYPE en enero de 2023. Por otro lado, entre diciembre de 2022 y
2023 el numero de contribuyentes inscritos en este régimen aumenté de 966 mil a 1,1
millones.

Impuesto a |la renta de personas naturales (S/ 1,7 mil millones). Aumenté en 6,2 por ciento
interanual, principalmente de segunda y quinta categorias (ingresos por dividendos y trabajo
dependiente, respectivamente).

i. Segunda categoria (S/ 301 millones). Aumentd en 21,3 por ciento interanual.

ii. Quinta categoria (S/ 1,2 mil millones). Crecié en 3,0 por ciento interanual, en linea con
la evolucion del mercado de trabajo formal. De acuerdo con la planilla electrénica, la
masa salarial formal se incremento en 6,4 por ciento entre diciembre de 2022 y 2023.

Regularizacion del impuesto a la renta (S/ 340 millones). Se contrajo en 9,6 por ciento
interanual, principalmente por regularizacién de personas juridicas, explicado por un mayor
nivel de ingresos extraordinarios en enero de 2023 respecto a enero de 2024.

6. ISC (S/ 860 millones). Aumenté en 5,2 por ciento interanual, principalmente por los

mayores ingresos por el ISC a combustibles.

a)

ISC a combustibles (S/ 284 millones). Aumenté en 20,1 por ciento interanual, por los
mayores ingresos por ISC a la importacién de estos productos (66,2 por ciento), en tanto
que la recaudacién por ventas internas se contrajo (-22,7 por ciento).

ISC a otros bienes (S/ 576 millones). Disminuy6 en 0,9 por ciento interanual, por los menores
ingresos por ISC aplicado a productos importados (-5,0 por ciento), compensados por la
mayor recaudacion por ISC a bienes de venta interna (0,2 por ciento), en particular a
cervezas.

7. Oftros ingresos tributarios del gobierno nacional (S/ 690 millones). Crecieron en 19,3 por

ciento interanual, lo que se explica, principalmente, por el mayor traslado de detracciones (132
por ciento); ingresos por amnistia y regularizacion (17,7 por ciento) e impuesto al rodaje (47,2
por ciento). Ello fue parcialmente compensado por los menores ingresos por multas (-22,1 por
ciento), debido a un mayor nivel de ingresos extraordinarios en enero de 2023 respecto al mismo
mes de 2024.
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A. Devoluciones de impuestos

8. En enero de 2024, las devoluciones de impuestos ascendieron a S/ 2,1 mil millones,
mayores en 5,2 por ciento a las del mismo mes de 2023. Ello se explica por un mayor nivel
de devoluciones por exportaciones, compensadas en parte por menores devoluciones por pagos
en exceso o indebido, principalmente.
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Devoluciones de tributos por régimen (Millones de soles)

Jul23 Ago Set Oct Nov DiclEne23 Feb Mar Abr May Jun Jul Ago Set Oct Nov Dic|Ene 24*
TOTAL 1844 2280 1638 2487 2003 2205| 1958 1409 2082 2006 2081 2268 2675 2330 1872 1757 1722 1780 2061
Exportaciones 1128 1491 1391 1738 1531 1576] 1364 1121 1438 814 1413 1367 1758 1792 1453 1326 1264 1303 1605
Recuperacion anticipada del IGV 56 95 13 28 34 53 27 18 46 66 19 20 11 25 103 10 92 59 100
Pago en exceso o indebido 413 383 39 138 134 189 227 75 296 871 401 655 321 237 85 139 8 59 63
Drawback 114 93 103 94 91 90 72 65 80 76 98 8 80 96 8 8 88 97 78
Resto 132 218 92 489 212 297 268 130 222 179 150 141 505 180 149 196 193 261 215
*Preliminar.

B. Ingresos no tributarios

9. Los ingresos no tributarios del gobierno general (S/ 3,6 mil millones) aumentaron en 7,0
por ciento interanual. Ello se explica, principalmente, por los mayores ingresos del rubro “otros”
(60,3 por ciento), en particular por pagos por concesiones aeroportuarias; recursos propios y
transferencias y contribuciones sociales. Por el contrario, se continud registrando menores
ingresos por regalias y canon petrolero y gasifero (-40,2 por ciento), tanto por el menor precio de
hidrocarburos, en particular del gas natural, asi como por la menor produccion de gas natural y
liquidos de gas natural; e intereses percibidos por los depdsitos del Tesoro Publico.

1.2 GASTOS NO FINANCIEROS DEL GOBIERNO GENERAL

10. En enero de 2024, el gasto no financiero del gobierno general (S/ 13,2 mil millones) se
expandié en 2,8 por ciento interanual, por el mayor de gasto de los gobiernos
subnacionales (38,3 por ciento), en tanto que el del gobierno nacional disminuyé (-11,2
por ciento), en particular por menores transferencias corrientes y de capital.
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Cuadro N° 4
GASTO NO FINANCIERO DEL GOBIERNO GENERAL
(Millones de soles)
ENERO ANUALIZADO AENERO | VAR. % 24/23
2022 2023 2024 2022 2023 2024 Ene. Anual
GASTO NO FINANCIERO TOTAL (A+B) 1/ 11044 12815 13 177| 194 853 208 294 209 320 2,8 0,5
Gobierno Nacional 7732 9179 8149|122 694 127 623 122 485 -11,2 -4,0
Gobiernos Regionales 2493 3094 3822 40364 43526 50444 23,5 159
Gobiernos Locales 819 543 1207| 31794 37145 36391 122,3 -2,0
A GASTOS CORRIENTES 9317 9946 10927| 150989 150 154 156 728 9,9 44
Gobierno Nacional 6369 6494 6683101877 99532 99976 29 0,4
Gobiernos Regionales 2321 2990 3433 33121 34036 38902 14,8 143
Gobiernos Locales 627 462 812 15991 16587 17 850 75,8 7,6
1. Remuneraciones 4471 5329 6084 54346 56436 63255 14,2 121
Gobierno Nacional 2559 2733 2979| 29692 31099 33570 9,0 79
Gobiernos Regionales 1692 2392 2809 22007 22351 26419 174 182
Gobiernos Locales 221 205 296| 2647 2985 3266 447 9,4
2. Bienes y servicios 2805 2360 2882 59809 59935 63420 221 5,8
Gobierno Nacional 2101 1851 2130| 39545 38713 40681 15,1 5,1
Gobiernos Regionales 356 299 313 7762 8629 9161 5,0 6,2
Gobiernos Locales 347 210 438| 12502 12593 13578 108,3 7,8
3. Transferencias 2/ 2041 2257 1962 36833 33784 30054 131 11,0
Gobierno Nacional 1709 1910 1574 32640 29720 25726 -176  -134
Gobiernos Regionales 273 300 3101 3352 3056 3321 3,5 8,7
Gobiernos Locales 59 47 77 842 1008 1006 65,6 -0,1
B. GASTO DE CAPITAL 1726 2870 2250( 43864 58140 52592 216 95
1. Formacion bruta de capital 812 872 2054 36974 44027 47806 135,6 8,6
Gobierno Nacional 450 695 1292| 14209 14613 18355 86,0 256
Gobiernos Regionales 172 96 370 7081 9024 11088 2846 22,9
Gobiernos Locales 191 81 393] 15684 20390 18363| 3849 -9,9
2. Otros gastos de capital 3/ 914 1998 196 6890 14113 4786 -90,2 -66,1
Memo:

GASTO COVID, REACTIVACION y CON PUNCHE 1078 1301 70| 28535 13566 13159 -94,7 -3,0

PERU + EMERGENCIA-LLUVIAS
Respuesta Covid-19 636 0 2| 23155 7198 1404 -- -805
Reactivacion 442 343 67] 5380 5410 2066 -80,3 -61,8
Con Punche Peru + Emergencia-Lluvias 0 958 0 0 958 9689 na. 9113
RESTO DEL GASTO 9966 11514 13 108| 166 317 194729 196 161 13,8 0,7

1/ Neto de comisiones y de transferencias intergubernamentales.

2/ Incluye el pago de pensiones y transferencia corrientes al sector privado.

3/ Incluye transferencias de capital a empresas estatales y el Bono Familiar Habitacional, asi como al Fondo para Intervenciones ante la
ocurrencia de Desastres Naturales. Asimismo incluye el registro temporal del devengado para formacion bruta de capital de proyectos
en tanto se produzca un desfase importante entre el devengado financiero y el avance fisico de los mismos.

Fuente: MEF.
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Grafico N° 9

Gasto No Financiero del Gobierno General
(Millones de soles y variacién % 12 meses)
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Gasto no financiero del Gobierno General (Variacion porcentual 12 meses)

Jul22 Ago Set Oct Nov Dic|Ene23 Feb Mar Abr May Jun Jul Ago Set Oct Nov DiclEne 24
TOTAL 169 168 7.2 129 234 23 160 131 03 72 53 131 43 34 20 43 A5 06 28
Gobierno Nacional 13,3 16,7 -16,5 83 209 -44 187 160 34 -163 99 31 -53 -66 -49-104 -60 -79@ -112
Gobiernos Regionales | 24,5 126 4,1 100 16,4 -10,8 241 182 84 96 40 433 24 6,1 82 171 21,3 240 235
Gobiernos Locales 20,3 221 19,8 38,1 414 151 -33,7 -68 -169 121 -81 76 -91 -41 -42 -34 -99 04| 1223

El gasto corriente se expandié en 9,9 por ciento interanual, en particular en los rubros
remuneraciones (14,2 por ciento), por el aumento otorgado a los maestros y personal de salud
en 2023, y en enero de 2024 a los trabajadores de los diferentes regimenes del sector publico; y
adquisicion de bienes y servicios (22,1 por ciento), destacando servicios de mantenimiento,
servicios profesionales y técnicos, locacion de servicios y adquisicion de activos no financieros
por el sector Defensa. Ello fue contrarrestado por el menor gasto en transferencias (-13,1 por
ciento), lo que refleja principalmente la nula erogacién en el mes en el marco de Con Punche
Peru, en tanto que en enero de 2023 se transfirieron recursos para el otorgamiento de una
subvencion extraordinaria a los beneficiarios de Juntos, Pension 65y Contigo, y a los productores
agricolas para la compra de fertilizantes, en el marco de este plan.

El gasto de capital disminuyd en 21,6 por ciento interanual, por el menor nivel de otros gastos de
capital del gobierno nacional, atenuado en parte por el aumento del gasto en formacién bruta de
capital de los tres niveles de gobierno. La caida en el nivel de otros gastos de capital refleja el
menor nivel de transferencias al Fondo MiVivienda para el otorgamiento de bonos habitacionales,
las que aun no se realizaron en enero 2024; al FISE, al que se destindé recursos para la
masificaciéon del gas natural en enero de 2023, en el marco de Con Punche Peru; y el menor
honramiento de garantias estatales de créditos.

11. En 2024 se ha asignado un PIM de S/ 71 millones para enfrentar la emergencia sanitaria y
S/ 158 millones para reactivacion por el Covid-19, al que debe adicionarse un monto de S/ 1,2
mil millones por la transferencia que realizara el Tesoro Publico a COFIDE, dispuesta en la Ley
de Endeudamiento de 2024, para atender los honramientos de garantias estatales de créditos
en el ano. En enero de 2024, se ha devengado S/ 70 millones por emergencia sanitaria y
reactivacién, monto que comprende S/ 62 millones por honramiento de garantias.
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A la fecha el PIM asignado a Emergencia-Fenémeno El Nifio asciende a S/ 304 millones, siendo
el gasto devengado en enero del presente afio practicamente nulo.

A. Gastos corrientes

12. El gasto corriente del gobierno general (S/ 10,9 mil millones) aumenté en 9,9 por ciento
interanual en los tres niveles de gobierno, principalmente en los gobiernos subnacionales.

Grafico N° 10

Gasto Corriente No Financiero del Gobierno General
(Millones de soles y variacion % 12 meses)
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Gasto corriente no financiero del Gobierno General (Variaciéon porcentual 12 meses)

Jul22 Ago Set Oct Nov Dic/|Ene23 Feb Mar Abr May Jun Jul Ago Set Oct Nov Dic[Ene 24

TOTAL 1221 87 449 79 06 93 67 124 34 113 61 154 A0 24 A2 119 110 05 99
Gobierno Nacional 11,1 94 -191 -124 -49 -50 20 143 35-176 65 28 -57 -03 69 97 88 -39 2,9
Gobiernos Regionales | 16,0 62 -64 21 83 -2100 288 171 73 71 53 506 94 78 125 164 20,7 7,0 148
Gobiernos Locales 10,7 90 1,3 61 87 -68 -264 -91 -41 -47 53 123 59 73 64 172 41 131] 758

a) Remuneraciones (S/ 6.1 mil millones) aumentaron en 14,2 por ciento interanual, debido
principalmente al aumento otorgado al Magisterio y personal de Salud en 2023, asi como al
personal de los diferentes regimenes del sector publico en enero de 2024.

Gobierno nacional (S/ 3,0 mil millones) aumentsé en 9,0 por ciento interanual, principalmente
por Educacién, Congreso de la Republica, Salud, Ministerio de Justicia, Poder Judicial y
Contraloria General de la Republica. En el caso de Educacion, refleja las mayores
retribuciones al personal nombrado y contratado del Magisterio y, en menor medida, a
docentes universitarios; en el Congreso, por mayores retribuciones al personal
administrativo; en Salud, por mayores retribuciones al personal profesional del sector; en el
Ministerio de Justicia y Poder Judicial, por mayores retribuciones al personal administrativo,
asi como por bonificaciones; y en la Contraloria, por mayores retribuciones al personal
administrativo.

Gobiernos regionales (S/ 2,8 mil millones) incremento de 17,4 por ciento interanual,
principalmente en Educacién, por las mayores retribuciones al personal nombrado y
contratado del Magisterio y por mayores pagos por concepto de CTS, compensados en parte
por un menor pago por vacaciones truncas y asignaciones y bonificaciones al personal del
Magisterio. Asimismo, contribuyé los mayores pagos al personal nombrado del sector Salud.
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c)

Gobiernos locales (S/ 296 millones) aumentd en 44,7 por ciento interanual, registrandose
mayores retribuciones al personal obrero y administrativo que realiza las funciones de
Planeamiento y Gestion, Orden Publico y Seguridad, y Ambiente, asi como por mayores
pagos por concepto de bonificacién por escolaridad.

Bienes y servicios (S/ 2,9 mil millones) se incrementé en 22,1 por ciento interanual,
respecto a una caida de 15,9 por ciento registrada en enero de 2023. En el mes destaco la
mayor adquisicién de bienes y servicios por el gobierno nacional y gobiernos locales.

Gobierno nacional (S/ 2,1 mil millones) aumenté en 15,1 por ciento interanual (-11,9 entre
enero de 2022 y 2023), por el mayor gasto en servicios de mantenimiento,
acondicionamiento y reparaciones (en S/ 130 millones), y en menor medida servicios
administrativos, financieros y seguros (S/ 32 millones), servicios profesionales y técnicos
(S/ 25 millones), adquisiciones de vestuario y textiles (S/ 16 millones) y locacién de servicios
(S/ 14 millones). Asimismo, influyé el mayor gasto en la adquisicion de activos no financieros
del sector Defensa (en S/ 61 millones).

Gobiernos regionales (S/ 313 millones) se elevo en 5,0 por ciento interanual, principalmente
por los rubros contratacién de servicios profesionales y técnicos (en S/ 8 millones), y
servicios administrativos, financieros y seguros, locacién de servicios y viajes (S/ 2 millones,
cada uno).

Gobiernos locales ( S/ 438 millones) se incrementé en 108 por ciento (-39,4 por ciento entre
enero de 2022 y 2023), en todos los rubros, en particular en la contratacién de servicios
profesionales y técnicos (en S/ 61 millones), locacién de servicios (S/ 46 millones), CAS
(S/ 28 millones), alquileres (S/ 10 millones) y adquisicion de combustibles, carburantes,
lubricantes y afines (S/ 9 millones). Cabe indicar que, en enero de 2023, el gasto en servicios
profesionales y técnicos, locacion de servicio y CAS disminuyé respecto al mismo mes de
2022 (-S/ 90 millones, en conjunto).

Transferencias (S/ 2,0 mil millones) disminuyd en 13,1 por ciento interanual, explicado por
el menor nivel de transferencias del gobierno nacional.

Gobierno nacional (S/ 1,6 mil millones) se redujo en 17,6 por ciento interanual, debido,
principalmente, a que en enero de 2023 se otorgd una subvencién extraordinaria a los
beneficiarios de los programas Pensién 65, Juntos y Contigo (S/ 322 millones), y a los
productores agropecuarios (S/ 145 millones), en el marco de Con Punche Peru, en tanto
que, en enero de 2024, el devengado bajo este plan fue nulo. Asimismo, contribuyeron las
menores transferencias para el mantenimiento y operacion de locales escolares de
educacion basica regular (-S/ 17 millones), el registro de aportes al Fondo de Estabilizacion
de Precios de los Combustibles-FEPC (compensacién neta de -S/ 19 millones en enero de
2023 vs S/ 3 millones en enero de 2024), lo que fue atenuado por las mayores transferencias
a Cuna Mas (S/ 19 millones) y el mayor subsidio por gasto de sepelio del beneficiario SIS
(S/ 9 millones).

Gobiernos regionales (S/ 310 millones) se incrementé en 3,5 por ciento interanual, debido
principalmente a los mayores pagos por sentencias judiciales al personal administrativo.

Gobiernos locales (S/ 77 millones) crecié en 65,6 por ciento interanual, principalmente por
mayores pagos por pensiones y otras prestaciones sociales.

15



NOTA DE ESTUDIOS DEL BCRP
No. 10 - 15 de febrero de 2024

B. Gastos de capital

13. El gasto de capital del gobierno general (S/ 2,3 mil millones) disminuyé en 21,6 por ciento
interanual, por un menor nivel de otros gastos de capital del gobierno nacional. Cabe
indicar que en enero de 2023 el gasto de capital aumenté en 66,2 por ciento respecto a enero de
2022.

14. Formacién bruta de capital (S/ 2,1 mil millones) aumenté en 136 por ciento interanual, por el
mayor gasto devengado de los tres niveles de gobierno, registrandose el nivel mas alto del mes
en el periodo 2006-2024. Cabe mencionar, asimismo, que el gasto devengado del mes de enero
representa el 2,6 por ciento del gasto anual en el periodo 2006-2023.

Grafico N° 11

Formacion Bruta de Capital del Gobierno General
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Formacién bruta de capital del Gobierno General (Variacion porcentual 12 meses)

Jul22 Ago Set Oct Nov Dic|Ene23 Feb Mar Abr May Jun Jul Ago Set Oct Nov DiclEne 24
TOTAL 207 229 212 537 449 193 73 198 21 208 79 171 17 43 62 01 46 172[ 1356
Gobierno Nacional 36,3 -29 -55 328 84 -48 545 376 316 72 27 297 25 121 359 17,3 40,7 28/4| 86,0
Gobiernos Regionales 16,6 46,1 459 546 59,3 29,1 -441 253 125 247 15 245 121 -52 13 11,1 9,6 59,8 2846
Gobiernos Locales 309 354 382 715 742 332 -575 -10-271 31,8 -21,7 4,5-240 -142 -12,6 -16,8 -19,8 -6,9| 384,9

El resultado se explica, en el caso de los gobiernos subnacionales, por la base de comparacion
baja por el inicio de la gestién de las nuevas autoridades en 2023, habiéndose registrado una
caida de 51,2 por ciento en enero de 2023; y en el caso del gobierno nacional, por una mayor
ejecucion de proyectos de infraestructura de transportes y comunicaciones (por ejemplo, bandas
anchas y desarrollo del expediente técnico de la nueva carretera central), principalmente, y por
la regularizacion de gastos en el marco de Reconstruccion.

Segun grupos de proyectos y actividades, el incremento del gasto devengado en el mes
correspondid al grupo “resto” (139 por ciento) y Reconstruccién (130 por ciento), en los tres
niveles de gobierno. El gasto acumulado ultimos 12 meses a enero de 2024 aumento en 8,6 por
ciento, por el gobierno nacional y gobiernos regionales, en tanto que el gasto devengado de los
gobiernos locales aun presenta una caida.
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Cuadro N° 5
FORMACION BRUTA DE CAPITAL DEL GOBIERNO GENERAL
(Millones de soles)
ENERO ANUALIZADO A ENERO VAR. % 24/23
2022 2023 2024 2022 2023 2024 Ene. Anual

Gobierno Nacional 450 695 1292 14209 14613 18355 86,0 25,6
Reconstruccion 168 327 710 2910 3797 4 579 117,2 20,6
G2G-UK 152 311 697 2 060 3265 4 222 1241 29,3
Resto 16 16 13 850 532 357 -18,1 -33,0
Covid-19 0 0 0 838 203 13 n.a. -93,7
Reactivacion 0 0 0 4 0 0 n.a. n.a.
Resto 281 368 582 10456 10613 13763 58,2 29,7
Gobiernos Regionales 172 96 370 7 081 9024 11088 284,6 22,9
Reconstruccion 8 3 11 618 325 319 221,8 -2,0
Covid-19 0 0 0 293 142 67 n.a. -52,8
Reactivacion 1 0 0 70 36 47 n.a. 30,8
Resto 163 93 358 6 100 8 521 10 655 286,7 25,0
Gobiernos Locales 191 81 393] 15684 20390 18363 384,9 -9,9
Reconstruccion 14 10 62 2773 2314 1540 502,6 -33,4
Covid-19 0 0 0 26 9 2 n.a. -75,1
Reactivacion 5 1 4 1731 327 108 328,0 -66,9
Resto 172 70 327 11154 17741 16 713 368,3 -5,8
TOTAL 812 872 2054 36974 44027 47 806 135,6 8,6
Reconstruccion 191 340 783 6 300 6 436 6 438 129,9 0,0
Covid-19 0 0 0 1158 353 82 n.a. -76,8
Reactivacion 5 1 4 1 806 363 155 353,0 -57,2
Resto 616 530 1267 27710 36875 41130 138,9 11,5

Fuente: MEF / Elaboracion: BCRP.

Gobierno nacional (S/ 1,3 mil millones) crecié en 86,0 por ciento interanual, debido a la mayor
ejecucion del grupo Reconstruccion (117 por ciento), en particular en el marco del acuerdo
gobierno a gobierno con el Reino Unido, y del grupo “resto” de proyectos y actividades (58,2 por
ciento). Segun sectores, en el mes destacaron la Presidencia del Consejo de Ministros (PCM-
ANIN), y en menor medida los Ministerios de Transportes y Comunicaciones (MTC) y de
Educacion (MINDEDU).

i. Reconstruccién (S/ 710 millones) aumentd en 117 por ciento por el mayor gasto devengado
de PCM-ANIN. La ANIN registré un gasto de S/ 697 millones: soluciones integrales (S/ 612
millones), infraestructura educativa (S/ 47 millones) e infraestructura hospitalaria (S/ 38
millones). Segun proyectos, el gasto en diez proyectos de soluciones integrales-proteccion
contra inundaciones registro un incremento de S/ 520 millones entre enero de 2023 y 2024,
destacando la proteccion contra inundaciones en La Esperanza y Huanchaco en La Libertad,
en los rios Chico y Matagente en Ica y en los rios Casma, Sechin y Grande en Ancash. Esto
fue contrarrestado, en parte, por el menor gasto en cinco proyectos de infraestructura
hospitalaria (-S/ 85 millones).

i. "Resto” (S/ 582 millones) aumentd en 58,2 por ciento, destacando la mayor ejecucién de
proyectos de comunicaciones (bandas anchas de Puno, Amazonas y San Martin, con un
mayor gasto de S/ 46 millones en conjunto); infraestructura vial (expediente técnico de la
nueva carretera central, tramo Ate-Yauli en Junin, y carretera Dv. Salcabamba-Pichiu en
Huancavelica (S/ 71 millones en conjunto); educativa (centro educativo de alto rendimiento
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de Ancash, S/ 31 millones); y de salud (hospital de apoyo Leoncio Prado en La Libertad,
S/ 15 millones).

Gobiernos regionales (S/ 370 millones) se elevo en 285 por ciento, por el mayor gasto devengado
del grupo “resto” de proyectos y actividades (287 por ciento), y en menor medida Reconstruccién.
Se registré un incremento del gasto en todas las funciones, destacando Transportes, Educacion
y, en menor medida Orden Publico y Seguridad, Salud, Ambiente y Agropecuaria. El incremento
del gasto se registré en 22 de 25 departamentos, destacando Junin, Arequipa, Lambayeque,
Loreto y Ayacucho.

~Cuadro N° 6
FORMACION BRUTA DE CAPITAL
(Millones de soles y Var.% 12 meses)

GOBIERNOS REGIONALES GOBIERNOS LOCALES
ENERO ENERO

2023 2024 Var. % 2023 2024 Var. %
24/23 24/23
La Libertad 6 4 -31,9 La Libertad 9 25 190,5
Lambayeque 3 42 -.- Lambayeque 5 6 28,3
Piura 10 17 74,8 Piura 9 41 346,7
Tumbes 0 0 n.a. Tumbes 1 2 251,0
Cajamarca 2 21 749,5 Cajamarca 8 24 202,0
TOTAL NORTE 21 85 294,7 TOTAL NORTE 32 99 214,6
Ancash 1 11 883,5 Ancash 6 29 393,2
Callao 2 9 395,3 Callao 1 4 164,3
Huancawelica 8 8 2,5 Huancawelica 0 2 n.a.
Huanuco 0 1 n.a. Huanuco 0 5 n.a.
Ica 3 1 -60,1 Ica 4 12 223,2
Junin 0 59 n.a. Junin 4 11 181,3
Lima 0 3 n.a. Lima 10 44 348,5
Pasco 0 3 n.a. Pasco 0 1 n.a.
TOTAL CENTRO 14 95 586,2 TOTAL CENTRO 25 109 332,9
Apurimac 1 1 17,0 Apurimac 0 7 n.a.
Arequipa 10 54 460,5 Arequipa 9 42 381,6
Ayacucho 3 27 736,6 Ayacucho 4 9 138,7
Cusco 13 16 21,9 Cusco 4 47 -.-
Moquegua 1 4 212,0 Moquegua 1 9 -.-
Puno 5 8 70,6 Puno 0 9 n.a.
Tacha 1 9 662,7 Tacha 1 6 -
TOTAL SUR 34 119 248,4 TOTAL SUR 18 128 613,0
Amazonas 16 2 -87,3 Amazonas 1 6 578,0
Loreto 2 33 -.- Loreto 2 24 -.-
Madre De Dios 1 3 268,3 Madre De Dios 0 0 n.a.
San Martin 6 21 268,3 San Martin 3 24 767,5
Ucayali 2 12 523,8 Ucayali 1 2 267,0
TOTAL ORIENTE 27 71 166,4 TOTAL ORIENTE 6 56 790,7
TOTAL 96 370 284,6 TOTAL 81 393 384,9

Fuente: MEF / Elaboracién: BCRP. Fuente: MEF / Elaboracién: BCRP.

Gobiernos locales (S/ 393 millones) se incrementdé en 385 por ciento, por el mayor gasto
devengado del grupo “resto” de proyectos y actividades (368 por ciento) y Reconstruccion (503
por ciento). El gasto se incrementé en todas las funciones, destacando Transportes, y en menor
medida Educacion, Saneamiento y Cultura y Deporte. Del mismo modo, todos los departamentos
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16.

registraron un incremento del gasto devengado, destacando Cusco, Lima, Arequipa, Piura,
Ancash, Loreto y San Martin. Segun tamafio de proyecto, se registré un incremento tanto en el
nuamero (2,8 mil en enero de 2023 vs 7,7 mil en enero de 2024) como en el gasto devengado
promedio (S/ 29 mil vs S/ 51 mil) en todos los tramos de PIM.

Otros gastos de capital (S/ 196 millones) registré un monto menor en 90,2 por ciento a los
del mismo mes de 2023, mes en el que habian aumentado en 119 por ciento respecto a
enero de 2022. La caida se explica porque en enero de 2023 se transfirid recursos al Fondo
MiVivienda por los Bonos Familiar Habitacional y del Buen Pagador (S/ 1,1 mil millones en
conjunto), y al Fondo de Inclusion Social Energético-FISE (S/ 491 millones), en el marco del plan
Con Punche Peru, asi como por el menor honramiento de garantias estatales de crédito (S/ 341
millones en enero de 2023 vs S/ 62 millones en enero de 2024).

Desde agosto de 2021, mes en el que se inicié el honramiento de garantias, estas acumulan un
total de S/ 5,4 mil millones, que incluye S/ 951 millones transferidos en diciembre de 2022 a
COFIDE para atender los honramientos del afio 2023.
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Anexo N° 1

RECONSTRUCCION: ACUERDO GOBIERNO A GOBIERNO CON EL REINO UNIDO

1. De acuerdo a informacion del MEF-SIAF el costo actualizado de las intervenciones de
Reconstrucciéon comprendidas en el Acuerdo Gobierno a Gobierno con el Reino Unido
asciende a S/ 23,5 mil millones (costo inicial: S/ 13,8 mil millones).

Cuadro N° 1

ACUERDO GOBIERNO A GOBIERNO CON EL REINO UNIDO: RECONSTRUCCION
(Millones de soles)

Costo Ejecucién 2024
.. % Eje /
Inicial Actual | 2020 2021 2022 2023 PIM Ene.

Costo
Soluciones integrales 8001 11518 101 672 613 1 590 25,8% 2012 612
Salud 1429 4637 53 640 1322 1092 67,0% 883 38
Educacion 773 3371 0 524 1249 1 052 83,8% 290 47
Saneamiento 2589 2905 0 0 60 201 9,0% 120 0
Ambiente 1010 1 066 0 0 7 7 1,3% 0 0
Otras actividades 0 0 a7 152 49 16 2 0
TOTAL 13 801 23 497 201 1988 3299 3957 40,2%| 3 307 697

Fuente: MEF-SIAF.

2. Lasintervenciones comprenden las denominadas soluciones integrales (proyectos de proteccién
contra inundaciones, principalmente), cuyo costo representa el 49,0 por ciento del costo total
actualizado, seguido de los proyectos de infraestructura de salud (19,7 por ciento), educativa
(14,3 por ciento) y saneamiento (12,4 por ciento). Al 2023, la ejecucion financiera del conjunto
de proyectos representa el 40,2 por ciento del costo total actualizado, con un rango de ejecucién
que va desde 1,3 por ciento para los proyectos relacionados con la recuperacién de ecosistemas
degradados de rios y servicios ecosistémicos (ambiente) hasta 83,8 por ciento para los proyectos
de infraestructura educativa.

De acuerdo al Sistema de Seguimiento de Inversiones, actualmente se siene evaluando
estrategias para dar continuidad a todos los proyectos del componente ambiente, con excepcién
del proyecto Recuperacién de ecosistemas degradados en la cuenca del rio Chicama en La
Libertad, que ya presenta un avance de 18 por ciento. En el caso del componente saneamiento,
que presenta un avance del 9,0 por ciento del costo actualizado, se viene elaborando los
expedientes técnicos, los cuales presentan un avance entre 48 a 69 por ciento.

La ejecucién de proyectos de salud registra un avance de 67,0 por ciento. EI componente
principal, soluciones integrales, presenta un avance de 25,8 por ciento, observandose un avance
diferenciado en términos de disefio de expedientes técnicos y avance fisico. De acuerdo a los
informes de seguimiento disponibles a mediados de enero, dos proyectos, proteccion ante
indundaciones en la cuenca del rio Rimac (costo: S/ 1,6 mil millones) y proteccion en quebradas
en la cuenta del rio Rimac (costo: S/ 166 millones), que obtuvieron viabilidad en agosto de 2022,
presentan un avance de ejecucion financiera casi nulo, y se encuentran en evaluacion para darles
continuidad.
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PRESUPUESTO Y FORMACION BRUTA DE CAPITAL DE RECONSTRUCCION - ACUERDO GOBIERNO A GOBIERNO
(Millones de soles)

Fecha de Costo Ejecuciérf 2024
viabilidad | Inicial Actual [ 2023 %Eje | PIM Ene.
Costo
Soluciones integrales 8001 11518 1590 26%| 2012 612
Proteccion contra inundaciones en Porvenir, Trujillo y Larco Herrera, La Libertad 03-May-19 222 629 77 23% 129 19
Proteccion frente a inundaciones rio Tumbes, Tumbes 01-Set-20 484 643 36 25% 83 7
Proteccion frente a inundaciones en tramos de los rios Chico y Matagente, Ica 15-Set-20 292 507 207 54% 230 17
Proteccion contra inundaciones rio Cafiete, Lima 29-Set-20 206 415 114 48% 85 8
Proteccion de riberas rio Huara, Lima 07-Oct-20 152 364 76 37% 86 22
Proteccidn contra inundaciones en el rio Zafia, San Miguel 07-Oct-20 160 187 13 24% 45 1
Proteccion de riberas rio Lacramarca, Ancash 13-Oct-20 463 657 115 33% 114 1
Proteccion frente a inundaciones en el rio La Leche, Lambayeque 16-Oct-20 320 359 18 23% 106 3
Proteccion en riberas del rio Motupe, Lambayeque 19-Oct-20 219 247 12 21% 45 2
Proteccion ante inundaciones en el rio Casma, Sechin y Grande, Ancash 20-Oct-20 243 794 141 25% 170 92
Proteccion ante inundaciones en ambas margenes del rio Huarmey, Ancash 20-Oct-20 395 702 115 29% 98 30
Proteccion contra inundaciones en ambas margenes del rio Chicama, La Libertad 23-Oct-20 251 405 54 26% 46 18
Proteccién contra inundaciones en Laredo, La Libertad 13-Now-20 221 273 24 31% 45 3
Proteccién ante inundaciones en el rio Mala, Lima 09-Dic-20 136 144 4 5% 8 0
Proteccion frente a inundaciones en la cuenca del rio Olmos, Lambayeque 11-Dic-20 232 303 21 22% 101 3
Proteccién contra inundaciones en ambas margenes del rio Virt, La Libertad 18-Dic-20 182 202 21 30% 52 1
Proteccion contra desbordes de varias quebradas en Virt, La Libertad 18-Dic-20 117 125 1" 24% 29 0
Proteccion contra inundaciones en La Esperanza y Huanchaco, La Libertad 24-Dic-20 510 820 373 66% 231 216
Proteccién ante inundaciones en la quebrada Malvas, Ancash 15-Ene-21 96 101 0 18% 0 0
Proteccién ante inundaciones en la quebrada Aija, Ancash 15-Ene-21 81 85 0 19% 0 0
Proteccion ante avenidas extremas en la Quebrada Cansas, Ica 22-Jul-21 187 231 29 25% 82 7
Proteccion ante inundaciones y movimiento de masas en la quebrada Huaycoloro, Lima 28-Ago-21 320 475 31 19% 95 9
Proteccion frente a inundaciones en ambas margenes del rio Chancay, Lambayeque 09-Set-21 434 448 8 2% 9 0
Proteccioén ante inundaciones en la cuenca del rio Rimac, Callao 25-Ago-22 1461 1576 4 0% 0 0
Proteccion en quebradas en la cuenca del rio Rimac, Lima 25-Ago-22 163 166 0 0% 0 0
Resto 454 661 87 26% 123 53
Salud 1429 4637 1092 67%) 883 38
Hospital de apoyo de Chulucanas, Piura 20-Jul-18 103 386 27 84% 49 0
Hospital de apoyo de Recuay, Ancash 05-Set-18 97 364 143 64% 112 5
Hospital de apoyo de Sullana, Piura 28-Feb-20 34 734 266 96% 16 5
Hospital de apoyo de Pomabamba, Ancash 16-Set-20 141 559 143 55% 139 0
Hospital de apoyo de Yungay, Ancash 18-Set-20 105 350 86 87% 38 0
Centro de Salud de Castilla -4, Piura 04-Now-20 63 155 12 92% 9 4
Hospital de apoyo de Casma, Ancash 16-Feb-21 116 352 97 54% 137 5
Hospital provincial de Cascas, La Libertad 23-Feb-21 86 300 77 50% 144 11
Hospital San Juan de Matucana, Lima 23-Feb-21 95 247 107 94% 12 0
Hospital San Juan de Dios, Caraz, Ancash 24-Feb-21 114 376 80 46% 153 6
Centro de Salud Talara, Piura 04-Ago-22 140 160 2 1% 2 0
Centro de Salud Sechura, Piura 04-Ago-22 133 152 2 1% 2 0
Resto 201 501 50 67% 69 3
Educacioén 773 3371 1052 84%) 290 47
Local educativo 770240 17-Ago-18 10 64 12 74% 3 0
Local educativo 490145, Tumbes 20-Ago-18 1 156 27 95% 3 0
Local educativo 438614, Piura 20-Ago-18 24 86 43 88% 5 0
Local educativo 257528, La Libertad 20-Ago-18 16 77 40 75% 13 3
Local educativo 37961, Ancash 20-Ago-18 1 75 4 82% 10 6
Local educativo 27698 20-Ago-18 1 68 34 66% 12 2
Local escolar 34547, Ancash 20-Ago-18 13 52 21 85% 5 0
Institucién educativa 426512, Piura 20-Ago-18 7 51 17 97% 0 0
Local escolar José Olaya, Ancash 28-Oct-20 12 75 13 87% 6 4
Local escolar San Lorenzo, Lambayeque 30-Oct-20 17 55 1 97% 0 0
Local escolar Domingo Savio, Piura 03-Nov-20 18 59 17 92% 2 1
Local escolar José Andrés Razuri, Piura 05-Nov-20 20 68 22 97% 1 0
Local escolar Daniel Alcides Carrién, Piura 05-Nov-20 15 52 26 68% 13 0
Local escolar Genaro Martinez Silva, Piura 06-Now-20 24 72 27 91% 3 0
Local escolar técnico de aplicacion 414444, Piura 09-Nov-20 12 64 27 60% 22 3
Local escolar Antenor Sanchez, Ancash 09-Now-20 13 55 6 91% 1 1
Local escolar José Cayetano Heredia, Piura 12-Now-20 23 60 22 96% 1 0
Local escolar 021639, Ancash 01-Mar-21 10 62 35 73% 12 1
Local escolar 88106 José Carlos Mariategui, Ancash 07-Mar-21 17 82 34 74% 1" 3
Local escolar San Cristo, Piura 07-Mar-21 19 80 32 73% 10 0
Local escolar José Sevilla Escajadillo, La Libertad 07-Mar-21 13 63 41 91% 4 2
Local escolar 034613, Ancash 07-Mar-21 12 58 22 71% 10 4
Local escolar 88023 Almirante Miguel Grau Seminario, Ancash 07-Mar-21 9 50 16 56% 11 3
Local escolar Maria Auxiliadora, Piura 07-Mar-21 16 50 16 85% 4 0
Local escolar Santa Fe, Ancash 08-Mar-21 14 63 21 61% 23 0
Institucién educativa Villa Maria, Ancash 15-Mar-21 19 69 28 89% 2 0
Resto 415 1603 413 86% 105 14
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PRESUPUESTO Y FORMACION BRUTA DE CAPITAL DE RECONSTRUCCION - ACUERDO GOBIERNO A GOBIERNO
(Millones de soles)

Fecha de Costo Ejecuci()r! 2024
viabilidad | Inicial Actual | 2023 |2E€/| pim  Ene
Costo
Saneamiento 2589 2905 201 9%) 120 0
Senvcio de drenaje pluvial integral de Sullana - Bellavista, Piura 22-Oct-21 475 526 31 13% 26 0
Drenaje pluvial en el ambito urbano de 5 distritos en La Libertad 14-Ene-22 421 458 22 5% 19 0
Drenaje pluvial en el ambito urbano de 4 distritos en Lambayeque 24-Mar-22 996 1106 70 7% 23 0
Drenaje pluvial de la ciudad de Paita, Piura 30-Mar-22 186 243 36 15% 20 0
Senvicio de drenaje pluvial urbano en centros poblados de Tumbes y Pueblo Nuevo 06-Abr-22 311 339 20 6% 14 0
Senvcio de drenaje pluvial integral de la ciudad de Talara, Piura 22-Oct-21 200 232 23 15% 18 0
Ambiente 1010 1066 7 1%) 0 0
Recuperacion del ecosistema degradado en la cuenca rio Zafia, Lambayeque 26-Feb-21 55 64 0 2% 0 0
Proteccién en 27 quebradas en la cuenca del rio Lacramarca, Ancash 25-May-21 55 62 0 0% 0 0
Recuperacién de ecosistemas en la cuenca del rio San Juan, Ica 28-May-21 57 60 0 0% 0 0
Recuperacion de los ecosistemas degradados en la cuenca del rio Casma, Ancash 03-Jun-21 86 97 0 2% 0 0
Recuperacién de ecosistemas degradados en la cuenca del rio Chicama, La Libertad 07-Jul-21 45 53 5 18% 0 0
Recuperacion del ecosistema degradado en varias subcuencas en Yauyos, Lima 19-Jul-21 72 78 0 0% 0 0
Recuperacion de los ecosistemas degradados en la cuenca del rio Mala, Lima 26-Jul-21 153 161 0 0% 0 0
Recuperacion del ecosistema degradado en la cuenca del rio Olmos, Lambayeque 30-Jul-21 112 57 0 0% 0 0
Recuperacion del ecosistema degradado en la cuenca del rio Motupe, Lambayeque 18-Nov-21 60 70 0 0% 0 0
Recuperacion de los senicios ecosistémicos en la cuenca del rio Chancay, Cajamarca 16-Dic-21 76 89 0 0% 0 0
Resuperacion de los senicios ecosistémicos en la cuenca del rio Rimac, Lima 18-Ene-23 184 205 0 0% 0 0
Resto 54 69 0 1% 0 0
Otras actividades 16 -] 2 0
TOTAL 13801 23497 3957 40%| 3307 697
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Anexo N° 2

REPORTE DE OBRAS PARALIZADAS - CONTRALORIA GENERAL DE LA REPUBLICA:
DICIEMBRE DE 2023

1. La Contraloria General de la Republica (CGR) ha publicado el Reporte de obras paralizadas en
el territorio nacional a diciembre de 2023. De acuerdo con este Reporte, se registra un total de
2 298 obras paralizadas, con un costo de inversidon de S/ 27 mil millones, monto del cual S/ 14
mil millones aun se encuentran pendientes de ejecutar.

Cuadro N° 1
OBRAS PARALIZADAS POR NIVELES DE GOBIERNO
(Millones de soles)

. . Numero Costo actualizado Remanente por ejecutar
Nivel de Gobierno . - - - - - - - -
Dic. 2022 | Dic. 2023 Dif. Dic. 2022 | Dic. 2023 Dif. Dic. 2022 | Dic. 2023 Dif.
Gobierno Nacional 351 361 10 10 704 9 685 -1019 5925 4938 -987
Gobiernos Regionales 193 223 30 5135 10 142 5007 2130 5731 3602
Gobiernos Locales 1335 1714 379 5 756 7 165 1409 2320 3103 783
TOTAL 1879 2298 419 21595 | 26992 5397 10 374 13772 3398

Fuente: CGR

2. La CGR define como obra paralizada aquella obra que, habiendo iniciado su ejecucion fisica y
sin que haya concluido, no reporta avance en su ejecucion fisica durante seis meses o mas, por
causas como controversia, abandono, deficiencias del expediente técnico, factores climaticos,
situaciones imprevisibles posteriores a la suscripcion del contrato, entre otros.

3. Segun niveles de gobierno, el mayor nimero de obras paralizadas corresponde a los gobiernos
locales (1 714, que representa el 75 por ciento del total de obras paralizadas en diciembre de
2023), seguido por el gobierno nacional y gobiernos regionales (361 y 223 obras,
respectivamente).

El mayor costo actualizado corresponde a los gobiernos regionales (S/ 10,1 mil millones,
equivalente al 38 por ciento del total, seguido por el gobierno nacional y gobiernos locales (36 y
26 por ciento, respectivamente). Esto representa un cambio respecto a diciembre de 2022, en
que el gobierno nacional concentraba el mayor costo de la inversion comprometida.

El costo actualizado promedio de las obras paralizadas de los gobiernos regionales es mayor
que el correspondiente al gobierno nacional (S/ 46 millones vs S/ 27 millones). A su vez, los
gobiernos regionales concentran el mayor saldo remanente de inversion por ejecutar (42 vs 36
por ciento), a diferencia de lo reportado en diciembre de 2022 (21 vs 57 por ciento). Esto refleja,
de un lado, el destrabe entre 2022 y 2023 de proyectos del gobierno nacional, y por otro lado, la
inclusion del proyecto Majes-Siguas Il etapa (S/ 2,4 mil millones), principalmente, como obra
paralizada.

4. Los sectores que concentran el mayor numero de obras paralizadas son Transportes y
Comunicaciones; Vivienda, Construccién y Saneamiento, Educacion y Agricultura, que
representan el 27, 23, 15 y 12 por ciento del total, respectivamente. EI mayor costo actualizado
de inversion comprometida corresponde a Transportes (32 por ciento), seguido de Vivienda,
Construccion y Saneamiento (17 por ciento) y Agricultura (15 por ciento).

Por otro lado, entre 2022 y 2023 destacé la reduccion en el numero y costo actualizado de
inversion comprometida de obras paralizadas de Salud, aunque este sector, a pesar de que
concentra poco mas del 2 por ciento del total de obras paralizadas, aun registra el mayor monto
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de costo de inversion comprometida por obra paralizada (S/ 51 millones) frente al promedio del
resto de sectores (S/ 11 millones).

Cuadro N° 2

OBRAS PARALIZADAS POR SECTORES
(Millones de soles)

Sector Numero Costo actualizado
Dic. 2022 | Dic. 2023 Dif. Dic. 2022 | Dic. 2023 Dif.
Transportes y Comunicaciones 493 628 135 7197 8 523 1325
Vivienda, Construccion y Saneamiento 356 529 173 3198 4 497 1299
Agricultura 230 281 51 1972 4043 2071
Salud 88 53 -35 3200 2 684 -516
Educacién 155 346 191 938 1622 684
Resto 557 461 -96 5 091 5624 533
TOTAL 1879 2 298 419 21 595 26 992 5397

Fuente: CGR

5. Segun departamentos, La Libertad presenta el mayor costo actualizado de inversién
comprometida de las obras paralizadas (S/ 4,5 mil millones, monto que representa el 17 por
ciento del total), seguido de Arequipa (12 por ciento), Lima (10 por ciento), y Piura (8 por ciento).

En términos del monto de inversion remanente (S/ 13,8 mil millones), La Libertad (S/ 2,9 mil
millones) y Arequipa (S/ 2 mil millones) concentran el 21 y 15 por ciento del total,
respectivamente, debido a la paralizacion de los megaproyectos Chavimochic Il Etapa? y Majes-
Siguas Il Etapa, seguidos por Cajamarca y Piura (8 por ciento, cada uno) y Lima (7 por ciento),
donde el tramo | de la carretera Oyon-Ambo (Oyon-Desvio Cerro de Pasco, S/ 1,4 mil millones,
que se encuentra en el Plan Nacional de Infraestructura para la Competitividad, se encuentra
paralizado).

6. Segun modalidad de ejecucion, las obras que se ejecutan por contrata son las que concentran
el mayor costo actualizado de inversion comprometida (S/ 18,5 mil millones, equivalente a 69 por
ciento del total), en tanto que las que se ejecutan mediante administracion directa son las que
concentran el mayor numero (1 270 obras, equivalente a 55 por ciento del total).

Respecto a diciembre de 2022, las obras ejecutadas por contrata y por APP (en particular, Majes-
Siguas |l etapa) son las que explican el aumento del costo actualizado de inversién
comprometida. Por su parte, tanto el numero como el costo actualizado de inversion de las obras
que se ejecutan mediante el mecanismo de obras por impuesto (Oxl) disminuyeron.

2 Al respecto, en enero de 2024 el gobierno de Canadé obtuvo la buena pro para la ejecucion de Chavimochic I1I etapa bajo la modalidad
de gobierno a gobierno (G2G).
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Cuadro N° 3
OBRAS PARALIZADAS POR MODALIDAD DE EJECUCION
(Millones de soles)
Modalidad de Ejecucion : N-L'lmero : : Costo-actualizado :
Dic. 2022 | Dic. 2023 Dif. Dic. 2022 | Dic. 2023 Dif.

Contrata 798 949 151 15 602 18 483 2 881
Asociaciones Publico - Privadas 1 2 1 3150 5604 2454
Administracién Directa 1003 1270 267 2375 2793 417
Nucleos Ejecutores 68 74 6 66 75 8
Obras por Impuestos 8 3 -5 224 39 -185
Convenio con organismos internacionales 1 - -1 178 - -178
TOTAL 1879 2 298 419 21 595 26 992 5397

Fuente: CGR

7. En términos de dispersion, 1 462 obras paralizadas, que representan el 64 por ciento del total y
que registran un costo actualizado menor a S/ 3 millones, explican el 5 por ciento de la inversiéon
por ejecutar. Por el contrario, 18 obras paralizadas explican el 61 por ciento de la inversion por
ejecutar. Entre estas obras se encuentran Chavimochic Ill etapa, Majes-Siguas Il etapa, banda
ancha de Cajamarca y carretera Oyén — Ambo, con un saldo por ejecutar conjunto de S/ 5,2 mil

millones.
CuadroN° 4
OBRAS PARALIZADAS POR RANGO DE INVERSION

(Millones de soles)

Rango de costo actualizado Nimero Costo Inversion por ejecutar
actualizado Monto %

Hasta 1 millén 976 482 238 1,7%
1 - 3 millones 486 868 416 3,0%
3 - 10 millones 545 3062 1335 9,7%
10 a 100 millones 256 6 155 2 464 17,9%
100 a 200 millones 17 2 081 950 6,9%
200 a 1 000 millones 14 6 299 3123 22,7%
De mas de 1 000 millones 4 8 045 5247 38,1%
TOTAL 2 298 26 992 13772 100,0%
Fuente: CGR

8. Por otro lado, 775 obras paralizadas, que representan el 34 por ciento del total, presentan un
avance fisico menor a 40 por ciento y un saldo de inversion por ejecutar de S/ 8,9 mil millones,
equivalente al 65 por ciento del monto remanente total por ejecutar (S/ 13,8 mil millones).
Asimismo, se observa que un conjunto de obras, con un avance fisico de 60 a 70 por ciento,
concentran el 14 por ciento del monto remanente total por ejecutar (ver Cuadro N° 5).

9. Entre las causas identificadas para la paralizacion de obras destacan el incumplimiento de
contratos, y discrepancias, controversias y arbitrajes, con montos de costo actualizado de
inversion comprometida que representan el 44 y 30 por ciento del total, respectivamente, y el 44
y 36 por ciento de la inversién remanente por ejecutar, respectivamente (ver Cuadro N° 6).
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Cuadro N° 5
OBRAS PARALIZADAS POR RANGO DE AVANCE FiSICO
(Millones de soles)

Rango de avance fisico Numero Costo Inversion por ejecutar
(%) actualizado Monto %
90 - 100 208 1342 350 2,5%
80-90 268 1 600 460 3,3%
70- 80 260 2 205 572 4,2%
60 - 70 300 3664 1931 14,0%
50 - 60 267 2648 916 6,6%
40- 50 220 1549 651 4,7%
30-40 218 2 201 1029 7,5%
20 - 30 178 5313 3814 27,7%
10-20 175 2238 1036 7,5%
0-10 204 4233 3014 21,9%
TOTAL 2 298 26 992 13 772 100,0%
Fuente: CGR
Cuadro N° 6

OBRAS PARALIZADAS POR CAUSA DE PARALIZACION
(Millones de soles)

. Nimero Costo actualizado Inversion por ejecutar
Causa de paralizaciéon - - - - - - - - -
Dic. 2022 Dic. 2023 Dif. Dic. 2022 Dic. 2023 Dif. Dic. 2022 Dic. 2023 Dif.

Incumplimiento de contrato 247 540 293 7317 11 875 4 558 3452 6 092 2640
Discrepancias, controversias y arbitraje 111 109 -2 5 664 8 156 2492 3514 4929 1415
Falta de permisos, licencias y autorizaciones 5 8 3 15 1440 1425 7 542 535
Falta de recursos financieros y liquidez 421 515 94 1655 1082 -573 775 436 -339
Conflictos sociales 37 101 64 556 613 57 304 364 60
Deficiencia en el expediente técnico 13 74 61 509 466 -43 179 174 -5
Eventos climaticos 37 46 9 357 282 -75 100 90 -10
Abandono de obra 4 15 11 10 113 103 2 30 27
Disponibilidad de terreno 12 8 -4 428 84 -344 184 58 -126
Interferencias 7 3 -4 399 31 -368 39 22 -17
Resto 985 879 -106 4685 2850 -1835 1819 1036 -783
TOTAL 1879 2298 419 21 595 26 992 5397 10 374 13772 3398

Fuente: CGR

10. Se ha registrado un incremento tanto en el numero de obras paralizadas como en el costo
actualizado de inversién comprometida respecto al Reporte de setiembre de 2023. El niumero y
el costo actualizado de obras paralizadas a fines de 2023 comprende a las obras que continuaron
paralizadas (1 902 y S/ 23 671 millones, respectivamente) mas aquellas que paralizaron en el
cuarto trimestre (396 y S/ 3 321 millones), debiendo indicarse que en el cuarto trimestre se
reactivaron 164 obras, con un costo actualizado de S/ 2 756 millones.
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Cuadro N° 7
ESTADO DE OBRAS PARALIZADAS
(Millones de soles)
Numero Costo actualizado
. . Paralizadas Paralizadas
Nivel de Gobierno Obras Obras
reiniciadas | A Setiembre !En v Total reiniciadas | A Setiembre !En v Total
Trimestre Trimestre
Gobierno Nacional 43 320 41 361 968 7 836 1849 9685
Gobiernos Regionales 33 190 33 223 1419 9735 407 10 142
Gobiernos Locales 88 1392 322 1714 368 6 100 1 065 7 165
TOTAL 164 1902 396 2298 2756 23 671 3321 26 992

Fuente: CGR

Entre las obras paralizadas en el cuarto trimestre se encuentran:

Obra Costo actualizado Causa
= Carretera Pallasca-Mollepata-Mollebamba- S/ 759 millones Incumplimiento de
Santiago de Chuco, tramo Santiago de contrato

Chuco-Cachicadan-Mollepata, La Libertad.
= Servicio de readaptacion social en el nuevo

establecimiento penitenciario de Ica. S/ 728 millones Incumplimiento de
= Mejoramiento del servicio de seguridad de contrato

San Isidro, Lima. S/ 82 millones Incumplimiento de
= Servicios de alcantarillado y tratamiento de contrato

aguas residuales en San Martin. S/ 65 millones Incumplimiento de
= Mejoramiento de los servicios de atencién contrato

del Programa Nacional de Inversiones en S/ 57 millones Incumplimiento de

Salud en Amazonas (S/ 57 millones). contrato
= Av. Circunvalacién, tramo Cruz Verde Loma S/ 55 millones Otras

Blanca - Las Moras y puente Viacrucis, en
Huanuco (S/ 55 millones).

Entre las obras que se reactivaron en el cuarto trimestre destacan:

Obra Costo actualizado Causa
= Nuevo hospital César Garayar G. en Loreto S/ 392 millones Al superarse el
(S/ 392 millones). incumplimiento de
contrato
= Carretera Viscachani-Callalli-Sibayo- S/ 339 millones Al superarse el
Caylloma en Arequipa. incumplimiento de
contrato
= Represa de Iruro en Ayacucho. S/ 197 millones Al superarse el
incumplimiento de
contrato
= Carretera Departamental Campo Verde- S/ 145 millones Al superarse la falta
Nueva Requena en Ucayali. de permisos y
licencias
= Aumento de la capacidad del albergue del S/ 83 millones Al superarse el
establecimiento penitenciario en Puno. incumplimiento de
contrato
= Mejoramiento de los servicios del Instituto S/ 52 millones Al superarse el
Pedagoégico Monsenor Elias Olazar en incumplimiento de
Loreto. contrato
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